Die Deutsche Telekom erwarb bzw. veräußerte in diesem und im vorhergehenden
Geschä�sjahr Gesellscha�en. Die Vergleichbarkeit des Konzernabschlusses und
der Angaben in der Segmentberichterstattung ist daher zum Teil eingeschränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Europa resultierten aus der
zum 1. Januar 2016 erfolgten Ausgliederung des Energie-Resale-Geschä�s in
Ungarn sowie aus dem zuvor beschriebenen Erwerb des Privatkunden-Festnetz-
Geschä�s von Vodafone in den Niederlanden.

Die dargestellten Effekte im Segment Group Headquarters & Group Services
 resultierten aus der Veräußerung der Online-Plattform t-online.de und des Digital-
vermarkters InteractiveMedia im vierten Quartal 2015. Im Zuge der Veräußerung
von t-online.de und InteractiveMedia gingen insgesamt Vermögenswerte in Höhe
von 0,1 Mrd. € und Schulden in Höhe von 0,1 Mrd. € ab.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsoli dierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und die
Segmentberichterstattung dargestellt.

in Mio. €

Gesamt
2016 2015

Organische
Veränderung

2016

Gesamt Deutschland USA Europa
System-

geschä�

Group
Headquarters

& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 73 095 69 228   (159)  (83)  68 986 4 109

Sonstige betriebliche Erträge 4 180 2 008   0  (285)  1 723 2 457

Bestandsveränderungen (12) (11)   0  0  (11) (1)

Aktivierte Eigenleistungen 2 112 2 041   0  (2)  2 039  73

Materialaufwand (37 084) (35 706)   155   6  (35 545) (1 539)

Personalaufwand (16 463) (15 856)   1   36  (15 819) (644)

Sonstige betriebliche Aufwendungen (3 284) (3 316)   1   23  (3 292)  8

Abschreibungen (13 380) (11 360)   0   3  (11 357) (2 023)

BETRIEBSERGEBNIS (EBIT) 9 164 7 028 0 0 (2) 0 (302) 0 6 724 2 440

Zinsergebnis (2 492) (2 363)   0  0  (2 363) (129)

Ergebnis aus at equity
bilanzierten Unternehmen (53)  24   0  0   24 (77)

Sonstiges Finanzergebnis (2 072)  89   0  0   89 (2 161)

FINANZERGEBNIS (4 617) (2 250) 0 0 0 0 0 0 (2 250) (2 367)

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 4 547 4 778 0 0 (2) 0 (302) 0 4 474  73

Ertragsteuern (1 443) (1 276)   0  0  (1 276) (167)

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 3 104 3 502 0 0 (2) 0 (302) 0 3 198 (94)

a Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

151

Deutsche Telekom. Das Geschä�sjahr 2016.

DER KONZERNABSCHLUSS

126 Konzern-Bilanz
128 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
129 Konzern-Gesamtergebnisrechnung
130 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung
132 Konzern-Kapitalflussrechnung

133 Konzern-Anhang
133 Grundlagen und Methoden
154 Erläuterungen zur Konzern-Bilanz
183 Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
190 Sonstige Angaben

Veränderungen des Konsolidierungskreises
Der Konsolidierungskreis veränderte sich im Geschä�sjahr 2016 wie folgt:

Inland Ausland Gesamt